
Pravidla Krajské sítě sociálních služeb 
v Plzeňském kraji

20. 9. 2023 KÚPK



Tvorba Pravidel

• 2014 vznik sítě sociálních služeb  (SSL) PK

• 2015 – 2023 postupné změny sítě (navyšování kapacit)

• leden 2023 – zadání vytvořit systém/pravidla pro zařazování a setrvání 
sociálních služeb v síti a systém hodnocení jejich fungování ve skutečnosti

• leden 2023 – srpen 2023 – tvorba, dobrá praxe z krajů, pilotní ověření 
Pravidel (T, A, P)

• 4. 9. 2023 schválení Pravidel Zastupitelstvem PK usnesením č. 1353/23; 
platnost od 1. 1. 2024

• podzim 2023 – pilotáž Pravidel v praxi

• 1. 1. 2024 spuštění Pravidel „v ostrém provozu“



Pravidla Krajské sítě sociálních služeb

• strategický dokument kraje schválený Zastupitelstvem PK 

• obsah:
1. úvod – legislativa, obecné principy 

2. aktualizace sítě SSL – popis a stanovení systému aktualizace

3. procesní pravidla pro setrvání v síti – nový systém místních
šetření u poskytovatelů SSL
• návštěva

• monitoring

4. závěr – shrnutí předchozích částí

5. přílohy – záznamové listy



Legislativa, dokumenty

• Pravidla krajské sítě vychází a navazují na právní předpisy a strategické dokumenty 
Plzeňského kraje v oblasti sociálních služeb

• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji (SPRSS), příp. Akční plán 
rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji (APRSS)

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění
• § 3 písm. i) definuje síť sociálních služeb
• § 95 písm. a) až h) + vyhláška č. 505/2006 Sb. povinnost kraje na svém území 

zjišťovat potřeby poskytování sociálních služeb, zajišťovat dostupnost informací, 
spolupracovat s obcemi, zpracovávat SPRSS, sledovat a vyhodnocovat plnění 
plánů rozvoje soc. služeb, zajišťovat dostupnost soc. služeb v souladu se SPRSS, 
určuje síť sociálních služeb

• § 101a odst. 1) poskytnutí účelově určené dotace ze státního rozpočtu 
na poskytování sociálních služeb



Síť sociálních služeb

• Plzeňský kraj (správce Krajské sítě sociálních služeb) – odpovědnost za síť 
sociálních služeb + nástroje/pravidla, jak ji měnit

• cíl Plzeňského kraje – zajištění krajské sítě (kapacita, dostupnost) – potřebnost, 
financování

• základní síť – garance financování (MPSV, dotační tituly PK, jiné veřejné zdroje) 

• rozvojová síť – nepředpokládá finanční podporu z rozpočtu Plzeňského kraje 
(resp. ze státního rozpočtu) 

• zařazování do krajské sítě – prioritní sociální služby uvedené v SPRSS (příp. APRSS)



Aktualizace Krajské sítě SSL

• proces plánování SSL – změny potřeb v regionech kraje, pracovní skupiny v rámci 
ORP

• aktualizace sítě – každoročně v souladu se SPRSS a APRSS

• na základě žádostí A, B, C, D zařazení nové sociální služby do sítě, přesuny mezi 
sítěmi, změny v úvazcích a kapacitách

• Žádost A – zařazení nové služby do rozvojové sítě v souladu s průběžnými opatřeními dle SPRSS/APRSS,

• Žádost B – rozšíření kapacity služby již zařazené v zákl./rozvojové síti - v souladu s opatřeními dle 

SPRSS/APRSS → bude zařazeno do rozvojové sítě,
• Žádost C – změna poskytování služby již zařazené v zákl./rozvojové síti 

(např. ukončení poskytování služby a nahrazení novou, změna druhu služby atp.),

• Žádost D – přesun kapacit z rozvojové do základní sítě – dle krajem stanovených priorit na příslušný rok

• aktualizovaná síť SSL – vždy od 1. 1. následujícího kalendářního roku; součást 
platného SPRSS, resp. APRSS



Proces monitoringu sociálních služeb

• místní šetření u poskytovatele sociálních služeb působícího v PK, který je zařazen 
v základní či rozvojové síti, příp. sociální služby se zájmem o zařazení do sítě; 
všechny bez ohledu na způsob zřízení organizace

• provádí pracovníci OSV KUPK  v samostatné působnosti

• nejedná se o kontrolu ve smyslu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole, v plat. znění

• ohlášená návštěva  & ohlášený/neohlášený monitoring

• výběr dle poznatků z vlastní úřední činnosti, aktuální situace, na podnět od jiného 
subjektu apod.

• informace o sociální službě dostupné z veřejných i neveřejných zdrojů - z registru 
poskytovatelů ssl, ze sítě, web. stránek organizace, letáků, sociálních sítí, 
z OK služby, OK poskytovatel.



Návštěva

• převážně ohlášená krátká návštěva pracovníků OSV KÚPK

• získání širšího povědomí o službě, seznámení se s poskytováním služby -
místo, zázemí, rozsah, uživatelé služby, personál...

• výstupy využity při následném monitoringu či další činnosti KÚPK

• sledovány čtyři okruhy:
• materiální zajištění sociální služby

• personální zabezpečení

• objem poskytovaných činností

• zpracování osobních údajů

• vyhotoven Záznamový list z návštěvy ve dvou pare nebo zaslán elektronicky.



Záznamový list návštěvy



Monitoring

• podrobné zmapování poskytování vybrané sociální služby

• získání informací o činnosti dané služby v místě jejího poskytování - místo, 
zázemí, rozsah, uživatelé služby, personál...

• posouzení služby dle kritérií:
• dostupnost, materiální zajištění sociální služby
• personální zabezpečení
• objem poskytovaných činností
• zpracování osobních údajů
• monitorovací ukazatele

• hodnoceným obdobím je zpravidla 12 předcházejících měsíců od jeho 
zahájení



Monitoring - zahájení

• telefonické domluvení termínu, místa konání monitoringu, druhu 
služby

• doručení písemného oznámení o konání monitoringu datovou 
schránkou

• zaslání Tabulky pro monitoring poskytování přímé péče e-mailem min. 
týden před termínem monitoringu, pravdivé vyplnění, anonymizované 
údaje, příp. vyžádáno stanovisko obce s rozšířenou působností, 
případně obec I. nebo II. typu, v jejichž lokalitě sociální služba působí, 
nebo další instituce (např. věznice) atp.



Tabulka pro monitoring poskytování 
přímé péče – pobytové služby

předchozích
12 měsíců



Tabulka pro monitoring poskytování 
přímé péče – terénní služby

předchozích
12 měsíců



Tabulka pro monitoring poskytování 
přímé péče – ambulantní služby

předchozích
12 měsíců



Monitoring – místní šetření

• slovní popis poskytování sociální služby, prohlídka prostor, příp. doplňující 

podklady – doložení relevantní informací ze strany poskytovatele

• nahlédnutí do prostor určených pro práci s klienty i do zázemí služby

• vedení a evidence podkladů souvisejících s poskytováním služby, včetně 
materiálního a personální zabezpečení – to vše s ohledem na zajištění 
ochrany osobních a citlivých údajů týkajících se klientů i personálu

• pravdivost údajů v Tabulce pro monitoring poskytování přímé péče ověřena 
namátkovým výběrem a porovnáním s výkaznictvím vedeným v dané službě

• vyhotoven Záznamový list monitoringu ssl, zaslán elektronicky.



Záznamový list monitoringu str. 1, 2



Záznamový list monitoringu str. 3, 4



Monitoring – ukončení 

• hodnocené oblasti jsou popsány dle zjištěných skutečností, komentovány 
a následně bodovány

• v závěru navrženo řešení pochybení a nedostatků (s možností následného 
ověření odstranění uvedených nedostatků)

• maximální počet bodů je 45, minimálně je nutné 30 bodů, současně je 
stanovena podmínka, že pokud v kterékoliv oblasti (nikoliv v kritériu) získá 
služba 0 bodů, lze službu navrhnout na vyřazení ze sítě

• v případě zjištění zásadních nedostatků je možné předat podnět resortu, 
do jehož kompetencí pochybení náleží (Inspektorát bezpečnosti práce, 
Inspekce sociálních služeb, finanční úřad, případně oddělení OSV Krajského 
úřadu - správní a realizace projektů, registrací, SPOD a další)

• o výsledku ukončeného monitoringu je poskytovatel služby písemně 
informován.



Monitoring – vyhodnocení

• proces monitoringu je vyhodnocován,

• pracovní skupina OSV zhodnotí provedená místní šetření,

• zpráva s výstupy a návrhy dalších postupů (zařazení, setrvání případně 
vyřazení sociální služby z krajské sítě) se jednou ročně předkládá 
odbornému orgánu pro sociální oblast Rady nebo Zastupitelstva Plzeňského 
kraje a Odborné pracovní skupině,

• usnesení odborného orgánu o výstupech z monitoringu se předkládá jako 
podklad k rozhodnutí o případném zařazení, setrvání nebo vyřazení 
sociálních služeb z krajské sítě v rámci aktualizace sítě sociálních služeb 
Zastupitelstvu Plzeňského kraje.



Vyřazení sociální služby ze sítě

• zrušením registrace sociální služby,

• neplněním povinností stanovených v platných právních předpisech, 
v pověření, v metodikách, smlouvách a jiných závazných dokumentech 
a v případě zásadních nedostatků při poskytování sociálních služeb 
zjištěných při monitoringu,

• o vyřazení sociální služby ze sítě včetně stanovení data a případném 
odebrání pověření rozhoduje Zastupitelstvo Plzeňského kraje; 
následně bude poskytovatel o této skutečnosti písemně informován.



Tabulka pro monitoring poskytování 
přímé péče – pobytové služby předchozích

12 měsíců



Tabulka pro monitoring poskytování přímé 
péče – terénní služby + ambulantní předchozích

12 měsíců



Mgr. Filip Zapletal, filip.zapletal@plzensky-kraj.cz

Ing. Dagmar Steinbachová, dagmar.steinbachova@plzensky-kraj.cz

Ing. Erika Kunešová, erika.kunesova@plzensky-kraj.cz 

Mgr. Michaela Šůchová, michaela.suchova@plzensky-kraj.cz 

Ing. Bc. Ivona Pavelková, ivona.pavelkova@plzensky-kraj.cz 

Děkujeme za pozornost




